2023, relativa aos Ofícios de Registro de Imóveis dos três Estados da Federação 

mencionados. 

1. Tribunal de Justiça do Estado de Rondônia: analisada a Tabela 302 DOS 
OFICIOS DE REGISTRO DE IMÓVEIS, acostada aos autos, a partir da faixa que 
registra o valor de R$ 496.557,01 (quatrocentos e noventa e seis mil, quinhentos e 
cinquenta e sete reais e uni centavo), constatado que os percentuais de aumento 
entre as faixas seguem variáveis, não se podendo aferir, com certeza, quais os 
par1metros adotados para aplicar determinada ai iquota. 
2. Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo analisada a Tabela II — DOS 
OFICIOS DE REGISTRO DE [MOVEIS, acostada aos autos, a partir de R$ 
685.200,00 (seiscentos e oitenta e cinco mil, duzentos reais), constatado que os 
percentuais de aumento entre as faixas, também, seguem variáveis. 
3. Tribunal de Justiça do Estado do Maranhão analisada a Tabela XVI — 
DOS ATOS DO REGISTRO DE MOVEIS, código 16.3, acostada aos autos, a 
partir do valor de R$ 460.048,11 (quatrocentos e sessenta mil, quarenta e oito 
reais e onze centavos), constatado que os perccntuais de aumento entre as faixas, 
também, seguem variáveis até a faixa máxima de R$ 898.531.48 (oitocentos e 
noventa e oito mil, quinhentos e trinta e um reais e quarenta e oito centavos). A 
partir desta faixa o aumento entre elas passa para o perccntual de 3% (três por 
cento). 

Por sua vez, verifica-se que o valor dos emolumentos (ano de 2023), no Estado do 

Acre, para a faixa acima de R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), mostra-se superior ao

[...]

enquanto, no Estado do Acre (faixa acima de R$ 500.000,00), o montante alcança R$ 

6,043,50. 

Ademais, a tabela vigente em 2023 no vizinho Estado prevê que o repasse ao 	CL 

Oficial, para a prática de atos na faixa de R$ 924.180,01 até R$ 1.095.229,00, seja de R$ 

5.777,63 (cinco mil, setecentos e setenta e sete reais e sessenta e três centavos), valor 

inferior ao atualmente fixado no Acre para atos praticados acima de R$ 500.000,00. 

Assim, mostra-se adequado que a faixa superior a R$ 500.000,00 (quinhentos mil 

reais), constante da Tabela 1-A do Estado do Acre, passe a abranger os valores de R$

[...]

de R$ 1.608.376.01 até R$ 

1.779.428,00; de R$ 1.779.428,01 até R$ 1.950.475,00; de R$ 1.950.475,01 até R$ 

2.121.528,00; de R$ 2.121.528,01 até R$ 2.292.574,00; e de R$ 2.292.574,01 até R$ 

2.463.624,00. 

No que se refere às demais faixas criadas a partir de R$ 2.500.000,01 (dois 

milhões, quinhentos mil reais e um centavo), mostra-se adequado que, para o acréscimo de 

valores entre faixas, seja adotado o percentual utilizado pelo Estado do Maranhão, qual seja, 

3% (três por cento), de modo a assegurar a adequada remuneração do Oficial, sem perder de

[...]

de R$ 8.900.000,01 até R$ 10.090.000,00 
de R$ 10.000.000,01 até R$ 20.000.000,00 
Acima de R$ 29.000.000,00" 

Com relação aos percentuais utilizados para o acréscimo dos valores a serem 

repassados ao usuário final entre uma faixa e outra, a partir de R$ 1.500.000,01 (um milhão 

e quinhentos mil reais e um centavo), cumpre relembrar que, nas tabelas analisadas, a 

alíquota decresce à medida que aumenta a base de cálculo dos emolumentos. 

Ressalte-se que o maior repasse ao Oficial, constante da Tabela de Emolumentos 

- código 205 - do Estado de Rondônia, corresponde ao valor de R$ 14.375,20, para